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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingovými komunikacemi společnosti ŠKODA AUTO a.s.

při náboru zaměstnanců z řad technicky zaměřených studentů Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně. Jejím cílem je identifikovat faktory, které ovlivňují postoje těchto studentů, a na

základě toho navrhnout vhodný způsob komunikace a připravit marketingový komunikační

mix za účelem přivedení právě těchto studentů do společnosti. První část této práce se kromě

personálního marketingu a marketingových komunikací věnuje i značce zaměstnavatele a

vlivu pandemie COVID-19 na nábor zaměstnanců. Druhá část této práce pak zkoumá

personální marketing společnosti ŠKODA AUTO a.s. a navrhuje doporučení k získání

technicky zaměřených studentů UTB, která byla definována na základě provedeného

kvalitativního a kvantitativního marketingového výzkumu.

Klíčová slova: personální marketing, marketingové komunikace, nábor, lidské zdroje,

marketingový mix, komunikační mix, employer branding, komunikační nástroje

ABSTRACT

The bachelor thesis analyzes marketing communications of ŠKODA AUTO a.s. during the

recruitment of technically orientated students of Tomas Bata University in Zlín. Its aim is to

identify factors which affect the attitudes of these students, suggest appropriate

communication strategy and prepare marketing communication mix in order to bring these

students to the company. The first part of this thesis focuses on HR marketing and marketing

communications as well as on employer brand and the effect of COVID-19 pandemic on the

recruitment process. The second part of this thesis analyzes marketing communications of

ŠKODA AUTO a.s. and suggests recommendations for acquisition of technically orientated

students of Tomas Bata University in Zlín, which were defined based on the conducted

qualitative and quantitative marketing research.

Keywords: HR marketing, marketing communications, recruitment, human resources,

marketing mix, communication mix, employer branding, communication tools
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ÚVOD

Marketingové komunikace hrají ve společnosti ŠKODA AUTO a.s. významnou roli a není

tomu jinak ani při náboru nových zaměstnanců. Cílem bakalářské práce je identifikovat

faktory, které ovlivňují postoje technicky zaměřených studentů Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, a na základě toho navrhnout vhodný způsob komunikace a připravit marketingový

komunikační mix za účelem přivedení právě těchto studentů do společnosti ŠKODA AUTO

a.s.

První část práce se bude věnovat vysvětlení toho, čím se zabývá personální marketing, jaké

jsou jeho cíle, na jaké druhy se dělí, jak vypadá marketingový a marketingový komunikační

mix v personálním marketingu a v neposlední řadě i popsání toho, jak souvisí s pojmem

employer branding. Druhá část se pak bude věnovat komunikačním nástrojům, které jsou

v rámci externího personálního marketingu využívány a jejichž cílem je předat zamýšlené

sdělení uchazečům o zaměstnání. Následně bude analyzováno, zda a jakým způsobem

celosvětová pandemie COVID-19 ovlivnila náborové kampaně v České republice. V závěru

teoretické části bude představena společnost ŠKODA AUTO a.s. a bude popsána metodika

práce k praktické části.

Cílem praktické části pak bude provedení kvalitativního marketingového výzkumu, resp.

rozhovorů, s náhodně vybranými studenty z Ústavu inženýrství polymerů, Ústavu fyziky a

materiálového inženýrství a Ústavu výrobního inženýrství UTB, jejichž cílem bude zjistit,

co stojí za tím, že daní studenti mají zájem o práci právě ve společnosti ŠKODA AUTO a.s.,

případně co jim u ní chybí a raději to hledají u konkurence. Získaná data budou následně

ověřena prostřednictvím kvantitativního marketingového výzkumu, resp. dotazníku, mezi

dalšími technicky zaměřenými studenty UTB. S ohledem na tyto výsledky budou popsána

důležitá kritéria, které přímo i nepřímo ovlivňují rozhodování těchto studentů, potenciálních

zaměstnanců, jako jsou například jejich vnitřní a vnější motivace, hodnoty a také míra

identifikace se značkou, resp. hodnotami společnosti.

V závěru bakalářské práce pak budou poskytnuta doporučení, jakým způsobem je možné

náborové kampaně zpracovat a přizpůsobit tak, aby více odpovídaly potřebám a představám

technicky zaměřeným studentům UTB, a jak by měl vypadat ideální marketingový

komunikační mix.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ MARKETING

Personální marketing, taktéž HR marketing, lze definovat jako „použití marketingového

přístupu v personální oblasti, zejména v úsilí o zformování a udržení potřebné pracovní síly

organizace, které se opírá o vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum

trhu práce“ (Koubek, 2015, s. 160). Z tohoto tedy vyplývá, že stávajícího i potenciálního

zaměstnance lze v tomto kontextu chápat jako zákazníka ve vztahu ke klasickému

marketingu. S výše zmíněným mimo jiné koresponduje i Kotlerova zmínka v jeho knize

Principles of Marketing, kde popsal, že s ohledem na toto tvrzení lze i vztah mezi těmito

stávajícími i potenciálními zaměstnanci a firmou zkoumat z pohledu „konzumace kariéry

nebo zaměstnání“ (Bednář a kolektiv, 2013, s. 191).

1.1 Podstata a význam personálního marketingu

Jak dále popisuje Bednář a kolektiv (2013, s. 191-192), výše zmíněný přístup dal prostor pro

vznik několika doplňujících a navazujících otázek, např. jak má daná společnost stvořit a

prezentovat daný produkt tak, aby o něj konzumenti měli zájem, co je v tomto případě

skutečně produktem a jaké strategie, ať už marketingové či prodejní, by měly být aplikovány.

Personální marketing, který na potenciální a stávající zaměstnance nahlíží jako na

konzumenty kariéry nebo zaměstnání, jim dle Myslivcové (2019, s. 30) primárně poskytuje

„spokojenost s prací, spokojenost s pracovními podmínkami, spokojenost se

zaměstnavatelem a naplňuje jejich očekávání,“ neboť spokojenost těchto zaměstnanců pak

sekundárně vede „k vyšší spokojenosti koncových zákazníků, k budování a udržování

silných obchodních vazeb se zákazníky a ke zvyšování efektivity celé společnosti.“

Ke kontaktu s těmito konzumenty a jejich oslovení společnosti využívají marketingové

komunikace.

1.2 Marketingové komunikace a marketingový mix v personálním

marketingu

Marketingový mix je seskupení základních marketingových nástrojů, které společnosti

používají za účelem dosažení těchto stanovených cílů na trhu (Halada, 2015, s. 63). Karlíček

(2013, s. 10) definuje marketingové komunikace jako „řízené informování a přesvědčování

cílových skupin, s jehož pomocí naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle“.

Podle McCarthyovy klasifikace marketingový mix zahrnuje čtyři kategorie „4P“, tzn.
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product (výrobek), price (cena), place (distribuce) a promotion (komunikace) (Kotler a

Keller, 2013, s. 55). V personálním marketingu lze však kategorie „4P“ chápat následovně.

1.2.1 Product (Produkt)

Produkt lze s ohledem na personální marketing chápat jako předmět směny mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem. Vzhledem k tomu, že je nehmotný, v kontextu

klasického marketingu může být přirovnán ke službě, neboť ani tu si zaměstnanec nemůže

předem vyzkoušet či prohlédnout (Myslivcová, 2019, s. 41). Jak dále popisuje Myslivcová

(2019, s. 42), produkt, který zaměstnavatel nabízí, je pracovní pozice. Produktem

zaměstnance jsou pak jeho schopnosti a znalosti. Tyto schopnosti a znalosti jednotliví

zaměstnanci získávají za účelem zvýšení své produktivity a aby produkovali ekonomickou

hodnotu. Lze je tedy nazývat lidským kapitálem (human capital) (Merriman, 2017, s. 8).

Důležité je, aby nabízená pracovní pozice byla správně popsána a nabídka obsahovala

důležité informace, které by potenciálního zaměstnance mohly zaujmout, jako jsou například

požadované znalosti, vzdělání a praxe nebo pracovní podmínky.

Pokud zaměstnavatel chce, aby jeho produkt, který potažmo reprezentuje nabídku celé

organizace, zaujmul a mohl být zdrojem konkurenční výhody, je vhodné zvážit následující

doporučení:

- daná nabídka musí být pro potenciálního zaměstnance dostatečně zajímavá, aby

společnosti zajistila oslovení kvalitních zaměstnanců, a zároveň by měla co

nejvíce odpovídat realitě – takoví zaměstnanci ve společnosti pravděpodobně i

zůstanou;


[…]


přátelský, ale nesmí to být nějaký „hovado“, když to řeknu jako blbě.

D: A ještě třeba něco jiného Vás napadá?

R: Vyloženě jako u zaměstnavatele, když to vezmu jako spíš u firmy, tak bych možná řekl i

lokalita – když to je v nějaký malý, zapadlý vesničce, tak to není úplně ideální, třeba každej

den dojíždět nebo kvůli tomu nějakým způsobem bydlet v nějaké zapadlé vesnici. A jinak

mě asi nic nenapadá, zbytek je spíš až jako druhotnej po tom, co jsou tyhle problémy mimo.

D: Jaké komunikační nástroje jste použil nebo byste použil při hledání práce nebo

informací o nějakém potenciálním zaměstnavateli?

R: Tak většinou ty větší firmy mívají stránky svoje, tak často projíždím to, když už se teda

na něco podívám, popřípadě nějaké reference od známých, kteří v nějakých takových

firmách pracovali nebo pracují nebo tak. Občas mívají i nějaké inzeráty, tak přes to se dá

taky.

D: A které teda z těch, které jste jmenoval, využíváte nejčastěji nebo je Vám

nejpříjemnější?

R: Asi se podívat vyloženě na ty jejich stránky. Je to takový, že se vlastně člověk dozví o té

firmě asi nejširší informace. Většinou se tam dá fakt proklikat úplně ke všemu.

D: Dokážete si vybavit nějakou nabídku práce nebo informace o nějakém

zaměstnavateli, které se k Vám dostaly, aniž byste je aktivně hledal?

R: Určitě, třeba TDK v Šumperku. To se mi vlastně ozvali, ačkoliv to bylo na inzerát přes

„FTčko“ (Fakulta technologická), na nějakým tom job portálu bylo možné si udělat inzerát

jako absolvent, tak vlastně jako student to jde, tak přes to mě kontaktovali. Já jsem úplně

zapomněl na to, že to mám založený.

D: A zvažoval jste někdy práci konkrétně pro společnost ŠKODA AUTO?

R: Jako byla by to asi hezká práce, ale já nevím, co bych tam dělal.

D: Myslíte, že s Vaším oborem by to nešlo?

R: No takhle, určitě by to šlo, ale já si úplně nejsem jistý, jestli by mě bavilo navrhovat třeba

materiál na nějaký jako světlomety, nebo popřípadě nějaké součástky do vizuálního prostoru,

interiéru auta. To není úplně můj šálek kávy, asi bych tak řekl. Já radši spíš v nějaké

laboratoři testy a tak.

D: A když se řekne ŠKODA AUTO, jakými třemi přídavnými jmény byste tuto

společnost popsal?

R: Teď už je blbý říct česká, když to vlastně už není česká společnost. Taková klasika, asi

největší firma v České republice, minimálně co se automobilů týče, spolehlivá.

D: Dobrá. A věděl jste, že ŠKODA AUTO si hodně zakládá na týmové práci,

profesionalitě, vynalézavosti, odpovědnosti za životní prostředí a také dbá na podporu

rovných příležitostí v pracovním prostředí?

R: Jakože ne, že bych to asi nějak aktivně věděl, ale je to taková jako…že obecně se ty firmy

snaží tyhle věci v poslední době propagovat a jako vím, že Škodovka už to dělá delší dobu

než spousta jiných firem, ale není to asi úplně jako prvoplánová věc.

D: Myslíte, že na základě tady těch hodnot byste se do té společnosti hodil jako

zaměstnanec?

R: Tak dejme tomu, že jo, ale říkám, mně by to tam asi úplně nesedlo, nebo já bych se asi

sám nedokázal vidět jako v tak velké firmě. Já spíš kdybych vyhledával, tak nějakou jako

menší firmu.

D: A Vy sám považujete společnost ŠKODA AUTO za dobrého zaměstnavatele? Třeba

z toho, co jste slyšel nebo jste četl.

R: Jo, určitě, mám známé, co dělají přímo ve Škodovce, znám, co dělají různé servisy

autorizované pro Škodovku. Jako všichni jsou spokojení a věřím, že je to baví.

D: Jinak ŠKODA AUTO nabízí až 60 zaměstnaneckých benefitů, mezi ty

nejzajímavější patří např. možnost výhodného firemního ubytování, právě pro ty lidi,

kteří nejsou přímo z Mladé Boleslavi, případně příspěvek na pořízení, modernizaci a

výstavbu či přestavbu bytu a domu, slevy na nové či ojeté vozy, zdravotnické služby ve

vlastním zdravotnickém centru, ale i slevy na výpočetní techniku a software, a tady tu

slevu můžou využít i rodinní příslušníci zaměstnanců. A teďka jenom na základě tady

těch informací, změnilo to nějak Váš názor na možnost pracovat ve společnosti ŠKODA

AUTO?

R: Takhle, já tady o těch benefitech bych řekl, že docela vím, a není to pro mě novinka.

Takže ten pohled můj na to to nezměnilo. Je to pro mě prostě velká firma a chápu, že nabízí

výhody velké firmy, což je právě to ubytování, ta možnost odkupovat ty výrobky za nějakou

zvýhodněnou cenu, případně nějaké, pokud říkáte výpočetní technika, tak počítače, telefony,

to se vyřazuje, tak jako mně to přijde spíš běžné u těch velkých firem, že se to dělá běžně,

ne, že je to specifikum té Škodovky. Tam je to akorát u těch aut. Ale ne, nezměnilo to jako

můj pohled na to.

D: Tak jo, já moc děkuju za Váš čas, to je teda všechno.

PŘÍLOHA P X: NÁHLED ONLINE DOTAZNÍKU (GOOGLE FORMS)

PŘÍLOHA P XI: VÝSTUP ODPOVĚDÍ Z ONLINE DOTAZNÍKU

(GOOGLE FORMS)