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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Struktura praktické části kopíruje část teoretickou.

+ Zpracování kvalitativního (8 respondentů) a kvantitativního výzkumu (104 respondentů).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Obsah práce bych doporučoval zkrátit na 1, max. 2 A4.

- V práci se nachází příliš číslovaných nadpisů, kterých je několik jedné straně (str. 27).
Osobně bych doporučoval u číslovaného nadpisu / kapitoly víc než jeden odstavec a zdroj.

- Představení společnosti Škoda Auto bych vložil na začátek praktické části.

- V práci mi chybí kapitola zodpovězení VO. Čtenář musí hledat v textu VO1 (str. 53), VO2
(str. 55), VO3 (str. 55).

- Předkládaná práce se rozsahově a obsahově přibližuje spíše DP nežli BP. I tak navrhuji A-B.

Otázky k obhajobě:

Co vás vedlo cestou technických oborů než těch marketingových?

Řešila jste výstupy práce se zástupci ŠA?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu - %.

Ve Zlíně dne 10.5.2022 Podpis: v.r. Tomáš Rygl